АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е (ПРОЕКТ)

     .02.2021                                                                                                                №

с. Солтон

 Об утверждении  Порядка и сроков

составления проекта районного бюджета
муниципального образования Солтонский

 район
 В соответствии с требованиями статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  п о с т а н о в л я ю :

[image: image1.jpg]

1. Утвердить Порядок и сроки составления проекта районного  бюджета муниципального образования Солтонский район согласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Солтонского района  Алтайского края   и разместить  на официальном сайте    Администрации     Солтонского района Алтайского края  www.soltonadm.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава Солтонского района                                                              М.П. Лудцев

Согласовано:

Начальник юридического отдела

Администрации Солтонского района

Каширина О.В.

Согласовано:

Председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике

Администрации Солтонского района

Назарова О.А.
                                  Приложение

к постановлению Администрации

                                                                     Солтонского района

                                                       от__02.2021 №________

Порядок и сроки
составления проекта районного бюджета муниципального образования Солтонский район
1.Общие положения
1.1 Настоящий порядок составления проекта районного бюджета муниципального образования Солтонский район (далее Порядок) разработан в соответствии с требованиями статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.2.Порядок регламентирует процедуру составления проекта районного [image: image16.jpg]

 бюджета в целях обеспечения системного планирования и установления единого порядка формирования основных параметров бюджета.
1.3. Проект районного бюджета составляется в соответствии с действующим на момент начала разработки проекта налоговым и бюджетным законодательством.
[image: image9.jpg]

[image: image2.jpg]

1.4. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, используются в соответствии с определениями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.
            2.Сведения, необходимые для составления проекта бюджета Составление проекта бюджета основывается на:
· положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
· основных направлениях бюджетной, налоговой, таможенно- тарифной политики Российской Федерации;
· прогнозе социально-экономического развития муниципального образования
           -основных направлениях бюджетной и налоговой политике муниципального  образования Солтонский район; бюджетном прогнозе с учетом принимаемых изменений;
-муниципальных программах муниципального образования Солтонский район (проектах муниципальных программ)
         3. В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Солтонского  района (далее Комитет по финансам ) и  комитет по экономике Администрации Солтонского района ( далее Комитет по экономике)  вправе получать от структурных подразделении органов местного самоуправления района (далее ОМС) необходимые сведения и документы.
[image: image10.jpg]

4.Проект бюджета разрабатывается путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета муниципального образования и добавления к ним параметров второго года планового периода проекта бюджета.
         5. Составление проекта бюджета состоит из следующих этапов:
-прогнозирование основных характеристик бюджета муниципального образования;
-формирование расходов бюджета муниципального образования;

-формирование источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования, муниципальных гарантий муниципального образования Солтонский  район;
       6.К основным характеристикам бюджета муниципального образования Солтонский  район относятся:
-общий объем доходов бюджета муниципального образования Солтонский район;
-общий объем расходов бюджета муниципального образования Солтонский район;
-верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета муниципального образования Солтонсский район;
-предельный объем муниципального долга бюджета муниципального  образования Солтонский район;
       -дефицит (профицит) бюджета муниципального образования Солтонский район.
7. Прогнозирование основных характеристик бюджета муниципального образования Солтонский  район осуществляется по следующим направлениям:
-прогноз поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Солтонский район;
-прогноз объемов межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
-установление нормативов распределения доходов в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
-прогноз объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих и  прини- маемых  расходных обязательствах муниципального образования Солтонский район;

-установление  верхнего предела   муниципального внутреннего долга муниципального образования Солтонский район, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Солтонский район;
-прогноз дефицита (профицита) бюджета муниципального образования Солтонский район и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования Солтонский район.
2.Прогнозирование доходов бюджета муниципального образования Солтонский  район
8. Доходы бюджета муниципального образования Солтонский  район на очередной год и плановый период (далее бюджет) прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования Солтонский район на среднесрочный  период в условиях действующего  на   день   внесения проекта решения Солтонского  районного Совета народных депутатов проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, законодательства о налогах и сборах Алтайского края и [image: image3.jpg]

бюджетного законодательства Российской Федерации, устанавливающих неналоговые доходы.
9. Прогнозирование доходов производится с учетом:
-сценария развития экономики Российской Федерации, основных параметров прогноза социально-экономического развития Алтайского края;
-фактических показателей поступления доходов в бюджет по основным видам налогов за отчетный финансовый год;
-нормативов отчислений в бюджет от федеральных налогов и сборов и региональных налогов, а также доходов местного бюджета;
-информации о прогнозируемых налоговых и неналоговых поступлений в бюджет;
-информации о предполагаемых объемах межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
10.В качестве исходных данных для расчета доходов бюджета используются следующие показа социально-экономического развития муници[image: image4.jpg]

пального образования Солтонский район:
-среднегодовой индекс потребительских цен(индекс инфляции);
-фонд оплаты труда работников учреждений муниципального образования Солтонский район;
-среднегодовая кадастровая стоимость имущества организаций, признаваемого объектом налогообложения;
-среднесписочная численность работников организаций муниципального образования Солтонский район;
-иные показатели, необходимые для расчетов дохода бюджета.
11. Главные администраторы доходов бюджета и главные администраторы источников финансирования бюджета представляют в Комитет информацию о прогнозе поступлений в бюджет.
12.0бъемы межбюджетных трансфертов из бюджета Алтайского края прогнозируются на основании проекта закона Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период и подлежат уточнению после принятия указанного закона.
                        3. Формирование расходов бюджета
13.Формирование расходов бюджета осуществляется раздельно в соответствии с действующими и принимаемыми расходными обязательствами, обусловленными установленным законодательством Российской Федерации разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления, исполнение которых согласно законодательству Российской Федерации, иным договорам и соглашениям должно происходить в очередном финансовом году и плановом периоде за счет средств бюджета.
14.В качестве исходных документов, данных и показателей для расчета расходов бюджета используются:
-основные направления бюджетной и налоговой политики Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период;
- основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Солтонский район на очередной финансовый год и плановый период;
-прогнозируемые общие объемы доходов, включая объемы межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
-реестр расходных обязательств муниципального образования Солтонский район;
-муниципальные программы муниципального образования Солтонский район (проекты муниципальных программ);
-решение Солтонского районного Совета народных депутатов  о бюджете на текущий финансовый год и плановый период, действующий на момент разработки проекта;
-оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
-планируемое изменений фонда оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования Солтонский район, денежного содержания муниципальных служащих муниципального образования Солтонский район;
-прогноз роста цен и тарифов на топливно-энергетические ресурсы и на коммунальные ус для муниципальных учреждений муниципального образования Солтонский   район;
-объемы межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований сельских поселений из бюджета;
-иные документы, данные и показатели, необходимые для расчета расходов бюджета.
4. Определение источников финансирования дефицита бюджета и верхнего предела муниципального долга муниципального образования Солтонский район
      15.Источники финансирования дефицита бюджета определяются на основе данных, представленных главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета.
     16. Верхний предел муниципального долга муниципального образования Солтонский район определяется на основании данных муниципальной долговой книги муниципального образования Солтонский  район и планируемых объемов привлечения и погашения долговых обязательств.
5.Полномочия органов местного самоуправления муниципального образования Солтонский район при составлении проекта бюджета
        17.Комитет по  финансам составляет проект бюджета, в том числе:
-разрабатывает проект основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования Солтонский район;
-прогнозирует основные характеристики бюджета;
-запрашивает информацию от главных администраторов доходов бюджета о планируемых доходах бюджета, от главных распорядителей средств  бюджета - о расходных обязательствах муниципального образования Солтонский район и от главных администраторов источников финансирования бюджета- об источниках финансирования дефицита бюджета;
-формирует ведет реестр расходных обязательств муниципального образования Солтонский  район;
-устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета;
-определяет (производит расчет) и доводит до главных распорядителей средств бюджета предельные объемы(изменения предельных объемов) бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с прогнозами;
-разрабатывает проекты программ муниципальных внутренних заимствований муниципального образования Солтонский район;
-осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
-составляет и представляет в Администрацию Солтонского района проект решения о бюджете, а также документы и материалы, представляемые в Солтонский районный Совет народных депутатов   одновременно с проектом решения о бюджете; [image: image5.jpg]

         -осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.
18.В целях составления проекта бюджета Комитет по экономике:
-организует разработку прогноза показателей социально-экономического развития муниципального образования Солтонский  район и представляет его в Комитет по финансам ;
-обеспечивает структурные  подразделения Администрации Солтонского района  статистической информацией, необходимой для разработки проекта бюджета;
-представляет в Комитет по финансам  заключение об эффективно реализации муниципальных программ муниципального образования Солтонский  район и проекты решений о прекращении реализации муниципальных программ;
-осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.
19.В целях составления проекта бюджета отдел Администрации Солтонского района по имущественным и земельным отношениям ( далее Отдел):
-представляет в Комитет по финансам прогноз поступлений в бюджет от использования и продажи находящегося в собственности муниципального образования Солтонский район имущества;
-представляет в Комитет по финансам прогноз поступлений в бюджет от использования(аренды) и продажи земельных участков;
-разрабатывает проект прогнозного плана приватизации собственности муниципального образования Солтонский   район и представляет его в Комитет по финансам;
-осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.
20. В целях составления проекта бюджета главные распорядители средств бюджета:
-представляют в Комитет по финансам предложения по распределению бюджетных ассигнований бюджета на исполнение принимаемых расходных обязательств из бюджета;
-сверяют исходные данные для проведения расчетов межбюджетных трансфертов;
-осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

График
[image: image11.jpg]

[image: image12.jpg]

основных мероприятий по составлению проекта бюджета муниципального образования Солтонский  район на очередной финансовый год и плановый период
	п/ п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Представление в Комитет по финансам, налоговой и кре-
дитной политике реестров расходных обязательств главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Солтонский район
	До1 апреля текущего финансового года
	Главные распорядители средств бюдже-
та муниципального образования Солтонский с район

	2.
	Представление в Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике прогноза поступлений в бюджет муниципального образования Солтонский  район доходов от использования и продажи находящихся в собственности
[image: image6.jpg]

района имущества и земельных астков
	До 1 октября текущего финансового года
	Отдел Администрации района по имуществу и земельным отношениям

	З.
	Представление в Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике информации о прогнозе поступлений в бюджет муниципального образования
[image: image7.jpg]

	До 1октября текущего финансового года
	Главные администраторы доходов бюджета
муниципального образования Солтонский  район

	4.
	Представление в Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике заключения об эффективности реализации муниципальных програамм
	До 1 октября текущего финансового года
	Комитет по  экономики Администрации
района

	5.
	Представление предложений по распределению бюджетных ассигнований на исполнение предлагаемых(планируемых)к принятию расходных обязательств
	До1 октября текущего финансового года
	Главные распорядители бюджетных средств

	6.
	Представление в Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике прогноза показателей социально-экономического развития муниципального образования
	До 1 октября текущего финансового года
	Комитет  по экономики Администрации района

	7.
	Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов
	До 1 октября текущего финансового года
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации  района

	8.
	Предварительное прогнозирование основных характеристик бюджета муниципального образования  Солтонский  район на очередной финансовый год и плановый период
	до 20 октября текущего финансового года
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района

	9.
	Уточнение проекта бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период
	До  1 ноября текущего года
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района

	10
	Внесение проекта решения Солтонскому районному Совету народных депутатов  о бюджете на рассмотрение в Администрацию Солтонского  района
	До  10ноября текущего года
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района

	11
	Одобрение и внесение проекта решения о бюджете на рассмотрение в Солтонский районный Совет народных депутатов
	Не позднее 15 ноября текущего года
	Администрация Солтонского
района

[image: image13.jpg]

[image: image14.jpg]

[image: image15.jpg]

[image: image8.jpg]